

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, AN-QP năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023

PHẦN I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, AN NINH - QUỐC PHÒNG NĂM 2022

Hậu quả của đại dịch Covid-19 đã gây khó khăn về thị trường tiêu thụ, giá cả hàng hóa trên thị trường biến động đã tác động trực tiếp tới hoạt động sản xuất, kinh doanh; thời tiết diễn biến phức tạp thiên tai, bão lụt, dịch bệnh gia súc, gia cầm xảy ra liên tục, làm ảnh hưởng lớn đến sự phát triển KT-XH, ANQP trên địa bàn huyện. Trước những khó khăn, thách thức bởi nhiều yếu tố khách quan và chủ quan tác động đến tình hình kinh tế, xã hội của địa phương nhưng được sự quan tâm chỉ đạo, giúp đỡ kịp thời của UBND tỉnh, các sở, ban ngành của tỉnh, sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Huyện ủy, sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận và các đoàn thể ở huyện, UBND huyện đã phát huy nội lực, tranh thủ thời cơ thuận lợi, tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các ngành, địa phương kịp thời khắc phục những khó khăn, triển khai thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu, chương trình phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 đạt những kết quả nhất định, cụ thể như sau:

A. NHỮNG KẾT QUẢ CHỦ YẾU ĐẠT ĐƯỢC NĂM 2022

Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 22/12/2021 của Huyện ủy, Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 25/12/2021 của HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, UBND huyện đã ban hành chương trình công tác với các nhiệm vụ và giải pháp cụ thể; đồng thời, chỉ đạo các ngành, địa phương tập trung triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. Qua đó, UBND huyện đã triển khai thực hiện và hoàn thành 18/19 chỉ tiêu, còn 01 chỉ tiêu chưa đạt (chỉ tiêu số 5), cụ thể:

(1) Tổng giá trị sản xuất năm 2022 là 1.639,85 tỷ đồng, đạt 100,05%KH, tăng 11,09% so với cùng kỳ; trong đó:

+ Giá trị sản xuất nông - lâm - thủy sản là 268,24 tỷ đồng, đạt 96,18%KH, tăng 6,09% so với cùng kỳ.

+ Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng là 861,21 tỷ đồng, đạt 102,73%KH, tăng 11,77% so với cùng kỳ.

+ Giá trị sản xuất dịch vụ là 510,40 tỷ đồng, đạt 97,81%KH, tăng 12,71% so với cùng kỳ.

(2) Tổng sản lượng lương thực cây có hạt là 13.006,8 tấn, đạt 103,68% KH, tăng 24,66% so với cùng kỳ.

(3) Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện ước cả năm là 83.532 tỷ đồng, đạt 132,4% so với KH tỉnh giao; 127,65% KH huyện giao. Trong đó, số thu do huyện quản lý: 20.534 tỷ đồng, đạt 154,63% KH tỉnh giao; 131,38% KH huyện giao.

(4) Tổng nguồn vốn đầu tư xã hội ước đạt 275 tỷ đồng, bằng 110% KH huyện giao, tăng 10% so với cùng kỳ.

(5) Tổng số tiêu chí NTM đạt được của các xã trên địa bàn huyện ước đến 31/12/2022 theo bộ tiêu chí cũ đạt 107 tiêu chí, bình quân 17,8 tiêu chí/xã, vượt 4 tiêu chí; (theo bộ tiêu chí mới đạt 100 tiêu chí, bình quân 16,7 tiêu chí/xã, giảm hơn 3 tiêu chí);

(6) Trồng rừng gỗ lớn đã đạt kế hoạch của tỉnh phân bổ 207 ha.

(7) Giải quyết việc làm đạt 214/200 lao động đạt 107% KH.

(8) Giảm 55/15 hộ nghèo, đạt 366,6%KH (Theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022-2025).

(9) Có 93,4% gia đình đạt GĐVH (vượt chỉ tiêu); 90% thôn văn hóa (vượt chỉ tiêu); 91% cơ quan, đơn vị văn hóa (vượt chỉ tiêu).

(10) Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia: Đã thực hiện đạt theo kế hoạch và chờ tỉnh kiểm định.

(11) Tỷ suất sinh thô (tính đến hết tháng 9/2022): 7,91‰, giảm 1,97‰ so với cùng kỳ năm 2021 (mục tiêu nghị quyết năm 2022 đưa ra là giảm 0,1‰ so với cùng kỳ năm 2021).

(12) Tỷ lệ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân ở trẻ em < 5 tuổi: 7,8%, giảm 0,1% so với cùng kỳ năm 2021 (mục tiêu nghị quyết năm 2022 đưa ra là giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân dưới 8,5%).

(13) Xóa nhà tạm: 49/48 nhà (vượt chỉ tiêu đề ra).

(14) Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước hợp vệ sinh 95%, đạt kế hoạch đề ra.

(15) 90% chất thải rắn, 90% chất thải nguy hại, 100% chất thải y tế được xử lý đạt tiêu chuẩn môi trường (đạt chỉ tiêu đề ra).

(16) Duy trì tỷ lệ che phủ rừng đạt 67,46% trở lên, vượt kế hoạch đề ra.

(17) Xây dựng 100% xã vững mạnh về quốc phòng, an ninh, trong đó có 02 xã đạt vững mạnh toàn diện. Giữ vững quốc phòng an ninh trong mọi tình huống.

(18) 6/6 xã đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự.

(19) Tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu giao.

B. KẾT QUẢ CỤ THỂ TRÊN TỪNG LĨNH VỰC

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Về sản xuất nông - lâm - thủy sản

Giá trị sản xuất nông - lâm - thủy sản là 268,24 tỷ đồng, đạt 96,18%KH, tăng 6,09% so với cùng kỳ.

a) Trồng trọt: Tổng sản lượng lương thực cây có hạt là 13.006,8 tấn, đạt 103,68%KH, tăng 24,66% so với cùng kỳ.

b) Chăn nuôi

Tổng đàn (Số liệu thống kê ngày 01/7/2022): Gia súc là 13.770 con, tăng 3,32% so với cùng kỳ năm 2021 (Trâu 1.497 con; bò 5.830 con; lợn 6.218 con; dê 225 con); gia cầm là 96.630 con (gà: 88.250 con; vịt: 6.980 con; ngan: 1.120 con; ngỗng: 280 con), tăng 2,02% so với cùng kỳ năm 2021.

Sản lượng thịt hơi các loại: 486,1 tấn (trong đó: thịt lợn 254 tấn).

Tình hình dịch bệnh ở trâu, bò: Tháng 2/2022 đến tháng 4/2022 bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò xảy ra tại 6 xã, 20 thôn với 61 hộ. Số lượng vắc xin, hóa chất khử trùng, thuốc diệt con trùng từ các nguồn dự trữ được tỉnh cấp để phòng, chống dịch viêm da nổi cục đã được UBND các xã tiếp nhận và triển khai công tác tiêu độc khử trùng, tiêm phòng cho đàn gia súc. Tổng kinh phí cấp cho UBND các xã là 199.057.500 đồng để hỗ trợ hộ dân có gia súc bị tiêu hủy do mắc bệnh viêm da nổi cục năm 2021. Từ tháng 4/2022 đến nay, bệnh cơ bản được khống chế, không phát sinh thêm gia súc bị mắc bệnh.

Ngay từ cuối năm 2021 đến nay, UBND huyện đã chỉ đạo quyết liệt công tác chăn nuôi, thú y. Nhìn chung, hiện nay đàn vật nuôi sinh trưởng phát triển tốt, không phát sinh dịch bệnh nguy hiểm. Công tác tiêm phòng trên đàn vật nuôi được chỉ đạo quyết liệt nhằm tăng khả năng phòng chống bệnh cho đàn vật nuôi⁽¹⁾, các xã đã thực hiện xong kế hoạch tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi năm 2022 theo kế hoạch của UBND huyện.

c) Lâm nghiệp

Sản xuất lâm nghiệp từ đầu năm đến nay tập trung chủ yếu vào trồng rừng, chăm sóc, bảo vệ rừng; diện tích khai thác rừng sản xuất từ đầu năm đến nay 1.500 ha, trữ lượng ước đạt 75.000m³, các hộ gia đình, cá nhân tiếp tục chăm sóc diện tích rừng hiện có. Diện tích rừng trồng mới tập trung là 1.600 ha. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương tập trung quản lý, bảo vệ, chăm sóc rừng trồng và rừng dự án, đặc biệt chú trọng công tác phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa khô. Tỷ lệ che phủ rừng 67,46%.

Năm 2022, huyện Nông Sơn đã hoàn thành kế hoạch trồng rừng gỗ lớn tỉnh giao với diện tích 207,26 ha/207 ha (kế hoạch trồng rừng gỗ lớn là kéo dài thời gian thực hiện của giai đoạn 2011-2020 theo Quyết định 1475/QĐ-UBND).

⁽¹⁾ - Đợt 1/2022: Các xã đã triển khai công tác tiêm phòng đợt 1 theo Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 08/02/2022 của UBND huyện về Tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm năm 2022. Đến ngày 14/7/2022, vắc xin Lở mồm long móng trâu bò đã tiêm được 4.388 liều, bò (tỷ lệ 85,3%); Vắc xin THT trâu bò 78 liều (tỷ lệ 1,5%); vắc xin VDNC trâu bò 2.359 liều (tỷ lệ 45,9%); THT lợn 306 liều (tỷ lệ 9,4%); dịch tả lợn 3.053 liều (tỷ lệ 93,9%).

- Tiến độ tiêm phòng đợt 2/2022: Các xã đang nhận vắc xin LMLM, Dịch tả lợn cổ điển tại Trung tâm Kỹ thuật nông nghiệp huyện và đang triển khai công tác tiêm phòng đợt 2/2022 theo Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 08/02/2022 của UBND huyện về Tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm năm 2022. Phòng đã tham mưu UBND huyện chỉ đạo tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đợt 2/2022 (tại Công văn số 773/UBND-KT ngày 14/10/2022). Đến ngày 01/11/2022, tiến độ tiêm phòng đạt được: LMLM trâu, bò 3.703 liều (tỷ lệ 71,3%); DTL 1.316 liều (tỷ lệ 50,1%).

d) Thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện Nông Sơn khoảng 50 ha, chủ yếu là các loại cá nước ngọt như: cá trắm cỏ, cá bống tượng, rô phi, cá mè..... Sản lượng khai thác khoảng 20 tấn.

e) Các chương trình, dự án phát triển nông thôn

Tổ chức triển khai thực hiện tích cực các chương trình, chính sách trên lĩnh vực nông nghiệp phát triển nông thôn.

Việc thực hiện Chương trình xây dựng NTM được triển khai tích cực. Qua rà soát, tổng số tiêu chí NTM đạt được của các xã trên địa bàn huyện ước đến 31/12/2022 theo bộ tiêu chí cũ đạt 107 tiêu chí, bình quân 17,8 tiêu chí/xã, vượt 4 tiêu chí. Tuy nhiên kết quả rà soát Bộ tiêu chí mới theo Quyết định số 2072/QĐUBND ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Nam ban hành Bộ tiêu chí về xã đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2022-2025 thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Nam thì đến nay tổng số tiêu chí đạt của các xã trên địa bàn huyện ước đến 31/12/2022 thì tổng số tiêu chí đạt của các xã trên địa bàn huyện là 100 tiêu chí, bình quân 16,7 tiêu chí/xã, giảm hơn 03 tiêu chí so với Bộ tiêu chí cũ.⁽²⁾

Tăng cường thực hiện duy trì, nâng chuẩn đối với 04 xã đã đạt chuẩn giai đoạn 2016-2020 (Quế Lộc, Quế Trung, Sơn Viên, Phước Ninh). Kết quả xây dựng thôn NTM kiểu mẫu theo Bộ tiêu chí mới năm 2022 có 01 thôn phấn đấu đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu (thôn Lộc Tây, xã Quế Lộc); hiện nay thôn đang hoàn thiện hồ sơ trình thẩm định, công nhận.

Các chương trình, dự án, cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển nông thôn đã được triển khai thực hiện tích cực, như chương trình OCOP (*04 sản phẩm Bút trầm hương; đường thẻ Phú Gia; rượu nếp cẩm Sơn Viên; rượu sim Cao Hoàng đạt 3 sao cấp huyện*), trồng rừng gỗ lớn, các chương trình khuyến nông, khuyến ngư; bảo vệ, phát triển đất trồng lúa theo Nghị định số 35/2015/NĐ-CP, khuyến khích liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị quyết số 17/2019/NQ-HĐND tỉnh và nhiều chính sách khuyến nông khác. Phát triển kinh tế hợp tác, HTX nông nghiệp, Tổ hợp tác được triển khai thực hiện tích cực, tuy nhiên tình hình hoạt động của HTX còn gặp nhiều khó khăn nhưng phần lớn các HTX trên địa bàn huyện đã có nhiều cố gắng phát huy vai trò “bà đỡ” trong sản xuất, nhất là trên lĩnh vực sản xuất nông nghiệp. Các HTX đã làm tốt các khâu dịch vụ đầu vào cho sản xuất (cung ứng giống, kinh doanh các loại vật tư nông nghiệp, thủy lợi,...)⁽³⁾. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch xây dựng Tổ Khuyến nông cộng đồng trên địa huyện Nông Sơn giai đoạn 2022-2025 để triển khai thực hiện; đồng thời, hướng dẫn UBND các xã xây dựng Tổ khuyến nông cộng đồng để triển khai thực hiện hiệu quả.

⁽²⁾ Xã Quế Lộc: 15 tiêu chí (tiêu chí 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 18, 19); Quế Trung: 19 tiêu chí; Sơn Viên: 14 tiêu chí (tiêu chí 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 16, 18, 19); Phước Ninh: 19 tiêu chí (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19); Ninh Phước 16 tiêu chí (tiêu chí 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19); Quế Lâm 14 tiêu chí (tiêu chí 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19).

⁽³⁾ Hợp tác xã: Số HTX đang hoạt động có kết quả sản xuất kinh doanh tại thời điểm 31/12 hàng năm: 18 HTX; Số lao động trong HTX đang hoạt động sản xuất kinh doanh tại thời điểm 31/12 hàng năm: 133 người; Số HTX thành lập mới: 01; Số HTX hoàn tất thủ tục giải thể: 0. Tổ hợp tác: Tổng số THT: Toàn huyện hiện có 15 tổ hợp tác (THT) đang hoạt động.

Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 23/2021/NQ-HĐND ngày 22/7/2021 quy định cơ chế, chính sách sắp xếp, ổn định dân cư miền núi Quảng Nam, giai đoạn 2021-2025: Vốn di dời sắp xếp ổn định dân cư năm 2022 là 500 triệu đồng và nguồn vốn năm 2021 chuyển sang là 1.253,62 triệu đồng. Kế hoạch triển khai thực hiện sắp xếp, ổn định dân cư năm 2022 cho 17 hộ (Quê Trung 01 hộ; Ninh Phước 03 hộ; Phước Ninh 01 hộ; Quế Lâm 12 hộ). Tuy nhiên, UBND huyện đã phê duyệt danh sách các hộ dân thực hiện di dời, sắp xếp ổn định dân cư năm 2022 (Đợt 1) với tổng số hộ: 06 hộ (Trong đó: xã Quế Lâm 05 hộ, xã Ninh Phước 01 hộ), tổng mức kinh phí hỗ trợ: 480 triệu đồng. Đến nay mới chỉ giải ngân được 480 triệu từ nguồn vốn 2021 chuyển sang và chưa giải ngân nguồn vốn 2022.

Kinh tế vườn - KTTT: Tổng số vườn đã đăng ký tham gia năm 2022 là 40 vườn theo kế hoạch, với các nội dung hỗ trợ như: chỉnh trang cải tạo vườn, di dời chuồng trại, hỗ trợ cây giống... và tập trung tổ chức các lớp tập huấn, tham quan, học tập kinh nghiệm⁽⁴⁾.

Chương trình kiên cố hóa kênh mương, thủy lợi nhỏ, thủy lợi hóa đất màu đã được triển khai thực hiện, một số công trình đã đưa vào sử dụng và phát huy hiệu quả tích cực.

g) Công tác phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch Phòng chống thiên tai theo cấp độ rủi ro trên địa bàn huyện Nông Sơn giai đoạn 2021-2025; kiện toàn Ban Chỉ huy và Văn phòng Ban chỉ huy PCTT&TKCN cấp huyện năm 2022 và phân công thành viên Văn phòng BCH PCTT&TKCN trực 24/24 giờ; tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương thực hiện tốt phương châm "4 tại chỗ" để ứng phó khi có thiên tai nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản; rà soát toàn bộ các loại vật tư, công cụ, trang thiết bị phục vụ cho công tác phòng, chống lụt bão.

Trong tháng 10/2022 chịu ảnh hưởng của cơn bão số 4 (ngày 27-28/9) và đợt mưa lớn từ ngày 09/10-10/10/2022 đã gây thiệt hại về tài sản của Nhà nước và Nhân dân với tổng giá trị thiệt hại ước tính khoảng 92,881 tỷ đồng. Trước những thiệt hại đó, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện phối hợp với các ngành chức năng và UBND các xã kịp thời xác định thiệt hại, tổ chức thăm hỏi, động viên, huy động tất cả các nguồn lực tại chỗ để triển khai các biện pháp khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra nhằm ổn định đời sống và sinh hoạt của Nhân dân.

2. Lĩnh vực công nghiệp - xây dựng

Tình hình dịch bệnh Covid-19 đã cơ bản được kiểm soát, những chính sách hỗ trợ của Nhà nước để phục hồi nền kinh tế sau đại dịch đã tạo nên sự chuyển biến tích cực của doanh nghiệp công nghiệp, xây dựng trên địa bàn huyện. Tổng giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng năm 2022 ước đạt 861,21 tỷ đồng, đạt 102,73% so với KH năm, tăng 11,77% so với cùng kỳ năm 2021.

⁽⁴⁾ Tham quan học tập kinh nghiệm: đã tổ chức cho 20 hộ và cán bộ chủ chốt tham quan học tập kinh nghiệm tại Hội An và Vườn quốc gia Bạch Mã (01 đợt). Đã tổ chức 01 lớp tập huấn về hướng dẫn các nội dung và quy trình thực hiện hỗ trợ phát triển kinh tế vườn, kinh tế trang trại gắn với du lịch; 01 lớp tập huấn kỹ thuật chiết ghép cây ăn quả và ủ phân hữu cơ cho các Chủ vườn và 01 lớp tập huấn về kỹ thuật trồng và chăm sóc cây ăn quả cho các Chủ vườn.

3. Thương mại - dịch vụ

Tổng giá trị thương mại - dịch vụ năm 2022 ước đạt 510,4 tỷ đồng, đạt 101,54% so với KH năm, tăng 12,71% so với cùng kỳ năm 2021.

4. Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch

Tiếp tục lập quy hoạch và xúc tiến kêu gọi thu hút đầu tư vào dự án Khu phức hợp dịch vụ du lịch, nghỉ dưỡng cao cấp suối nước nóng Sơn Viên; Khu nông nghiệp sinh thái, kết hợp trồng rừng gỗ lớn Đại Bường Khương Quế, khu dân cư Bắc Bàu Sen, dự án chăn nuôi bò tập trung.

Hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh chấp thuận nhà đầu tư dự án khu phố chợ Trung Phước; thực hiện điều chỉnh chủ trương đầu tư và trình Sở KH&ĐT, UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Khu dân cư Bắc Bàu Sen; tổ chức lựa chọn nhà đầu tư Nhà máy nước Trung tâm huyện và các xã lân cận trên địa bàn xã Quế Trung, huyện Nông Sơn; 2 nhà máy tại Cụm công nghiệp Nông Sơn.

Công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng được quan tâm. Các hoạt động thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm được tăng cường; công tác thông tin tuyên truyền phổ biến các quy định pháp luật về xây dựng được thực hiện thường xuyên từng bước nâng cao được nhận thức, ý thức chấp hành quy định pháp luật của người dân trong hoạt động xây dựng. Nhìn chung, công tác quản lý trật tự xây dựng được thực hiện theo quy hoạch Chung đô thị Trung Phước, quy hoạch 1/500; 1/2000 đảm bảo theo quy định.

Công tác rà soát cập nhật điều chỉnh bổ sung quy hoạch cũng được thực hiện thường xuyên đảm bảo phù hợp với hệ thống các tiêu chuẩn, quy chuẩn, các quy hoạch của tỉnh và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

5. Lĩnh vực xây dựng cơ bản

Công tác phân bổ các nguồn vốn cũng như việc phân cấp trong quản lý đầu tư xây dựng kế hoạch năm 2022 thực hiện đúng theo quy định của Luật Đầu tư công, các Nghị định và các văn bản liên quan của Trung ương, tỉnh; về nguyên tắc, quy trình thực hiện đúng theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định số 3627/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 về ban hành một số giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2022. Nhìn chung, các nguồn vốn được bố trí thực hiện trên các lĩnh vực đúng theo tính chất, nội dung, mục đích. Việc phân bổ, bố trí vốn đầu tư đảm bảo đúng mục tiêu, cơ cấu, tập trung, chủ động lồng ghép các nguồn vốn đầu tư để phát huy hiệu quả đầu tư. Tập trung vốn cho các công trình trọng điểm, cấp bách, các công trình hoàn thành trong năm có sức hút đầu tư tạo bước đột phá, đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của huyện; ưu tiên vốn trả nợ đọng xây dựng cơ bản, đối ứng vốn và thanh toán dứt điểm cho các công trình đã quyết toán vốn đầu tư.

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành một số chủ trương, biện pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2022 trên địa bàn huyện Nông Sơn tại Quyết định số 6806/QĐ-UBND ngày 25/12/2021 để các đơn vị, địa phương căn cứ triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, UBND huyện chỉ đạo quyết liệt việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 tại các

cuộc họp đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn ĐTXD. Trong đó, tổng số vốn giải ngân năm 2022 ước được 114,175 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 85,73% so với tổng kế hoạch vốn đã phân bổ. Thực hiện chỉ đạo của cấp trên, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, đôn đốc, yêu cầu các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân KH vốn năm 2022, đảm bảo các nguồn vốn không thu hồi hoặc điều chuyển sang các công trình khác.

6. Công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường

Công tác giao đất, chuyển quyền, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chỉnh lý biến động về đất đai, thu hồi đất được thực hiện đúng trình tự, thủ tục⁵.

Công tác xây dựng kế hoạch sử dụng đất hàng năm được triển khai thực hiện với mục tiêu sử dụng đất tiết kiệm và có hiệu quả, khai thác hợp lý nguồn tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường; tổ chức triển khai tổng hợp danh mục công trình dự án và lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023.

Công tác quản lý và bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện ngày càng được chú trọng và đã thu được những kết quả nhất định, ý thức bảo vệ môi trường của người dân đã được nâng lên và có bước chuyển biến tích cực. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm các ngày môi trường, biến đổi khí hậu trong năm⁶.

7. Tài chính – ngân sách

Năm 2022, việc triển khai thực hiện các Nghị quyết, Quyết định về gia hạn, miễn giảm tiền thuê đất, thuế thu nhập cá nhân, ... ảnh hưởng không nhỏ đến số thu của ngân sách huyện. Tuy nhiên, UBND huyện đã triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp thu, chống thất thu theo từng chuyên đề của Đề án tăng cường cơ sở thu, chống thất thu và thu hồi nợ để kịp thời phát hiện, xử lý người nộp thuế chây ì, chiếm đoạt nợ thuế và các loại tiền phạt liên quan đến thuế, đảm bảo thu đúng, thu đủ và nộp kịp thời vào NSNN. Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện ước cả năm là 83,532 tỷ đồng, đạt 132,4% so với KH tỉnh giao; 127,65% KH huyện giao. Trong đó, số thu do huyện quản lý: 20,534 tỷ đồng, đạt 154,63% KH tỉnh giao, 131,38% KH huyện giao.

Chi ngân sách được quản lý chặt chẽ, thống nhất. Thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên; kiên quyết cắt giảm các khoản chi chưa thực sự cần thiết, nhất là các khoản chi hội nghị, hội thảo, tập huấn, tuyên truyền, Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính ngân sách ở tất cả các ngành, các địa phương để bảo đảm cân đối chi thường xuyên. Tổng chi ngân sách địa phương là 288,738 tỷ đồng, đạt 99,6% so với kế

⁵UBND huyện công nhận và cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất cho 16 trường hợp; chuyển mục đích sử dụng đất 02 trường hợp; hủy Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 14 trường hợp; xác nhận lại diện tích đất ở 40 trường hợp (Quê Trung 17; Sơn Viên 08; Quê Lộc 5); đề nghị UBND huyện giao đất tái định cư cho 22 hộ gia đình xã Quê Trung, với diện tích 3.321,27 111.926,5 m²

⁶Triển khai Kết luận 73-KL/TU của Tỉnh ủy về Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 4, khóa XXII về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ môi trường, tài nguyên khoáng sản giai đoạn 2021-2025 và Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Thực hiện tốt công tác thu gom rác thải nguy hại đồng ruộng; đồng thời phối hợp thực hiện thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải lây nhiễm tại các cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện

hoạch giao đầu năm; trong đó chi đầu tư phát triển là 104,112 tỷ đồng, chi thường xuyên là 178,029 tỷ đồng, dự phòng ngân sách là 4,387 tỷ đồng.

III. LĨNH VỰC VH-XH

1. Về hoạt động VH-TT, TDTT, TT-TH

Năm 2022, sau khi tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh nói chung và huyện Nông Sơn nói riêng từng bước được kiểm soát, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức sôi nổi, rộng khắp từ huyện đến cơ sở, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thu hút đông đảo cán bộ và Nhân dân tham gia. Tập trung đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của quê hương, đất nước⁷.

Triển khai hiệu quả Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2022 (tỷ lệ gia đình đạt văn hóa đạt 94,3%; tỷ lệ thôn văn hóa đạt 90%; cơ quan, đơn vị văn hóa đạt 91%); thực hiện tốt Cuộc vận động "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; triển khai thực hiện tốt các chương trình, chính sách về công tác gia đình; thường xuyên kiểm tra hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn huyện.

Công tác bảo tồn, quản lý, phát huy các di tích lịch sử văn hóa và phát triển du lịch được quan tâm. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thành công hai sự kiện văn hóa lớn của huyện là Lễ hội truyền thống Bà Thu Bồn, Ngày hội Văn hóa du lịch Đại Bình năm 2022 gắn với giải chạy marathon thu hút hơn 800 vận động viên tham gia; tổ chức Tọa đàm khoa học và hoàn thiện hồ sơ trình tỉnh xem xét công nhận di tích lịch sử cấp tỉnh đối với Di tích lịch sử địa điểm tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ Trung đoàn 31, Sư đoàn 2, Quân khu V tại Hóc Thượng, xã Quế Trung; Hội nghị tư vấn điểm du lịch Đại Bình; tổ chức điền dã thực địa, sưu tầm và tổng hợp danh mục hiện vật không gian Ký ức Đại Bình; chỉ đạo xã Quế Lộc tổ chức thành công lễ công bố Quyết định đón bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với di tích Tân Tỉnh Trung Lộc – Căn cứ Nghĩa hội Quảng Nam...

Công tác truyền thanh, truyền hình triển khai thực hiện tốt. Các tin, bài trong chương trình phát thanh, truyền hình địa phương luôn bám sát chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước để tuyên truyền, đưa tin kịp thời đến các tầng lớp nhân dân, góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, đảm bảo AN-QP trên

⁷Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; công tác tuyển quân năm 2022; các hoạt động đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 và kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; công tác bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2027; Lễ hội truyền thống Bà Thu Bồn; năm du lịch quốc gia Quảng Nam 2022; Ngày Giỗ tổ Hùng Vương 10/3; kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4/1975 - 30/4/2022 và 136 năm Ngày Quốc tế lao động 01/5/1886 - 01/5/2022; Festival Nghề truyền thống vùng miền lần thứ nhất – Quảng Nam 2022 và Đại hội Thể thao Đông Á lần thứ 31, 75 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7), 110 năm Ngày sinh đồng chí Chủ tịch Hội đồng Nhà nước Võ Chí Công (07/8/1912- 07/8/2022), Ngày hội Văn hóa – Du lịch Đại Bình năm 2022...

địa bàn huyện. Chất lượng chương trình phát thanh địa phương và chương trình thời sự truyền hình phát trên sóng FM và sóng truyền hình Đài huyện được nâng lên⁸.

2. Công tác lao động, thương binh và xã hội

Công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống nhân dân nhất là đối với hộ gia đình có trẻ em, người già yếu, neo đơn... được quan tâm. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc chi trả chế độ, chính sách cho đối tượng bảo trợ xã hội; nắm bắt tình hình đời sống nhân dân, đặc biệt là hộ gia đình có trẻ em, người già yếu, neo đơn để kịp thời trợ cấp khó khăn đột xuất cho đối tượng theo đúng quy định, không để xảy ra tình trạng người dân bị thiếu đói, đứt bữa...; xây dựng kế hoạch huy động và xuất Quỹ Đền ơn đáp nghĩa để thăm, hỗ trợ các đối tượng chính sách người có công có hoàn cảnh khó khăn.

Tập trung giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ cho các gia đình chính sách, người có công, đối tượng hưởng trợ cấp xã hội, hộ nghèo, học sinh, sinh viên⁹. Đưa đối tượng người có công tham gia điều dưỡng tập trung tại Trung tâm Nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công tỉnh Quảng Nam và một số tỉnh, thành phố khác. Chuyền quà của Trung ương, tỉnh và của các tổ chức, cá nhân trong, ngoài huyện tặng cho các đối tượng chính sách, người có công, đối tượng BTXH, hộ nghèo... Bên cạnh đó, huyện cũng đã tổ chức thăm hỏi, động viên và tặng quà cho đối tượng là cán bộ chủ chốt đã nghỉ hưu qua các thời kỳ của huyện, xã, đối tượng chính sách, người có công, đối tượng BTXH, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp tết Nguyên đán. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ 27/7...

Tập trung xây dựng kế hoạch và chỉ đạo triển khai công tác giảm nghèo trên địa bàn huyện; giao chỉ tiêu giảm nghèo cho các địa phương. Triển khai công tác rà soát hộ nghèo năm 2022. Đến nay, có 55 hộ thoát nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025, đạt 366,6% KH. Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện hỗ trợ cải thiện nhà ở cho đối tượng người có công với cách mạng theo Nghị quyết số 11/2019/NQ-HĐND ngày 03/10/2019 của HĐND tỉnh¹⁰

⁸Trong năm đã thực hiện tiếp phát sóng Đài Truyền hình Việt Nam và Đài PT-TH tỉnh với tổng số 2110h; sản xuất và phát sóng chương trình thời sự của huyện phát trên sóng Đài huyện: 255h; thực hiện 2264 tin, 125 bài, phóng sự, 194 chương trình phát thanh, 102 chương trình truyền hình, đồng thời phối hợp với ngành, đơn vị liên quan xây dựng chuyên mục tuyên truyền về các lĩnh vực: chính sách BHXH, CCHC, an toàn giao thông...; cộng tác tin, bài, phóng sự trên Báo Quảng Nam, Đài QRT, trang thông tin điện tử huyện Nông Sơn;

⁹Chi trả trợ cấp thường xuyên cho 680 đối tượng chính sách và người có công, với tổng số tiền 12.622.652.000 đồng; chi trả trợ cấp thường xuyên năm 2022 cho 2.809 đối tượng bảo trợ xã hội, với số tiền 18.715.230.000 đồng, giải quyết 85 hồ sơ mai táng phí cho các đối tượng, với tổng số tiền là 550.800.000 đồng; chi trả trợ cấp cho cá nhân, gia đình theo Nghị quyết 49/2018/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 và Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 21/4/2022 của HĐND tỉnh Quảng Nam cho đối tượng, với số tiền 874.170.000 đồng; hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo 03 quý năm 2022 là 383.755.800 đồng. Chi trả trợ giúp xã hội cho đối tượng khó khăn khác theo Nghị quyết số 43/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh Quảng Nam là 281.160.000 đồng; Tiếp nhận, thăm tra và đề nghị Sở LĐ-TB&XH giải quyết: 20 hồ sơ mai táng phí; 27 hồ sơ đề nghị đình chính và cấp lại giấy chứng nhận gia đình liệt sĩ, thẻ thương binh; 4 hồ sơ trợ cấp 1 lần Huân, huy chương kháng chiến; 07 hồ sơ đề nghị thanh toán mộ liệt sĩ ngoài nghĩa trang; 12 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ; 04 hồ sơ ưu đãi học sinh – sinh viên...

¹⁰ Đến nay, có 37/40 nhà hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng. Xét chọn, lập danh sách đề nghị huyện Thọ Xuân – Thanh Hóa hỗ trợ 02 căn nhà cho các gia đình chính sách người có công, mỗi căn trị giá 50 triệu đồng, đến nay đã hoàn thành, bàn giao, đưa vào sử dụng.

và các chế độ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ, Nghị quyết số 45/NQ-HĐND của HĐND tỉnh, Quyết định số 337/QĐ-UBND của UBND tỉnh đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

Công tác lao động, việc làm và dạy nghề được triển khai tích cực. Thường xuyên thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách, chương trình về xuất khẩu lao động, giải quyết việc làm đến với Nhân dân. Xây dựng kế hoạch tư vấn về đào tạo nghề cho người lao động nông thôn, quân nhân xuất ngũ, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động gắn với giảm nghèo trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch, tổ chức thu thập thông tin thị trường lao động. Rà soát nhu cầu học nghề phi nông nghiệp của lao động để tổ chức đào tạo nghề theo quy định; đến nay đã tổ chức tư vấn tại 6/6 xã cho hơn 150 lượt người tham gia, đã có hơn 50 người đăng ký tư vấn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, có 36 người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động, đạt tỷ lệ 180% KH. Có 214 người đã được giới thiệu và tìm việc làm mới, đạt 107% KH.

3. Lĩnh vực giáo dục, đào tạo

Trong năm học 2021-2022, mặc dù bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, nhưng ngành giáo dục đã chủ động triển khai linh hoạt, kịp thời các phương án, đảm bảo tổ chức thực hiện tốt công tác dạy, học; 100% trường học trên địa bàn hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học theo kế hoạch đề ra. Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 theo hướng dẫn của cấp trên. Chất lượng giáo dục từng bước được nâng lên; công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ được quan tâm và đạt được nhiều kết quả¹¹. Triển khai thực hiện tốt phong trào xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học. Phối hợp chỉ đạo tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 trên địa bàn huyện đảm bảo an toàn, đạt kết quả.

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục, gắn với trường đạt chuẩn Quốc gia gắn với mục tiêu xây dựng nông thôn mới¹²; đầu tư trang thiết bị đảm bảo phục vụ dạy và học, đồng thời xây dựng kế hoạch và triển khai việc bố trí, sắp xếp, nâng cao chất lượng đội ngũ viên chức giáo dục nhằm đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu giảng dạy.

4. Công tác BHXH, NHCSXH

¹¹ Tỷ lệ huy động trẻ ra lớp đạt 100%; 99,14% học sinh được công nhận tốt nghiệp THCS. Có 6/6 xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi, 6/6 xã được công nhận đạt chuẩn PCGDTH mức độ 3, 6/6 xã đạt xóa mù chữ mức độ 2, 3/6 xã đạt chuẩn phổ cập GDTHCS mức độ 2, 3/6 xã đạt chuẩn phổ cập GDTHCS mức độ 3. Tham gia các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh và có kết quả như sau: Giải Ba cuộc thi giao lưu Olympic Tiếng Anh tiểu học; Giải Ba cuộc thi OTE; Giải khuyến khích triển lãm STEM; đạt 17 giải tại cuộc thi học sinh giỏi lớp 9: 02 giải Nhì (1 Vật lý, 1 Sinh học); 03 giải Ba (1 Ngữ Văn, 1 Địa lí, Hóa) và 12 giải Khuyến khích (2 Hóa học, 1 Vật lý, 3 Địa lí, 2 Sinh học, 2 Lịch sử, 2 Ngữ Văn).

¹²Đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn huyện 07 trường đạt KĐCLGD và trường đạt chuẩn: 05 trường được công nhận đạt KĐCLGD và trường đạt chuẩn theo quy định mới (MG Hướng Dương, MG Hương Sen, TH Hoàng Diệu, TH Nguyễn Đình Hiến, THCS Nguyễn Duy Hiệu); 02 trường được công nhận đạt KĐCLGD và trường đạt chuẩn theo quy định cũ (TH Phạm Phú Thứ, THCS Phan Châu Trinh);

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt, kịp thời các chính sách bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội trên địa bàn huyện. Công tác phát triển người tham gia BHXH, BHYT đạt khá; số người tham gia BHXH bắt buộc đạt 1.524 người, đạt 102,14% kế hoạch tỉnh giao; số người tham gia BHXH tự nguyện đạt 650 người, đạt 53,54% kế hoạch; số người tham gia bảo hiểm thất nghiệp đạt 1.179 người, đạt 103,87% kế hoạch; số người tham gia BHYT đạt 24.500 người, đạt 91,03% kế hoạch tỉnh giao, đạt 86% tỷ lệ bao phủ BHYT toàn dân của huyện (số liệu ước tính đến hết năm 2022). Số thu BHXH, BHYT đến nay đạt 49 tỷ đồng, ước thu đến hết năm đạt 51 tỷ, đạt 100% kế hoạch tỉnh giao. Hướng dẫn, tiếp nhận và giải quyết chi trả cho đối tượng hưởng các chế độ BHXH đảm bảo đầy đủ, kịp thời và đúng quy định. Trong năm cấp mới 105 sổ BHXH cho người lao động tham gia BHXH bắt buộc và tham gia BHXH tự nguyện; cấp lại 25 sổ BHXH cho người lao động do làm hỏng, mất.

Công tác cho vay các chương trình tín dụng chính sách do NHCSXH huyện thực hiện được triển khai kịp thời đến hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác để sản xuất kinh doanh, tạo việc làm, tăng thu nhập cho người lao động... Từ đầu năm đến nay đã giải quyết 1.013 lượt hộ vay vốn, giải ngân 49,5 tỷ đồng, góp phần tích cực trong phát triển kinh tế-xã hội và an sinh xã hội tại địa phương.

5. Hoạt động của các tổ chức Hội: Các tổ chức Hội đã tích cực, phát huy hiệu quả hoạt động của Hội. Trong năm 2022 các Hội đặc thù của huyện đã phối hợp tổ chức tốt công tác tuyên truyền vận động cán bộ hội viên chấp hành tốt đường lối chủ trương của Đảng chính sách pháp luật của Nhà nước; tích cực chăm lo đời sống của hội viên, thực hiện tốt chương trình công tác hội; tham gia các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của địa phương; hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước, phòng chống dịch bệnh, phát triển KT-XH của địa phương.

6. Công tác Y tế và Dân số

Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tổng số lần khám, chữa bệnh 23.217 lượt người, chủ yếu là khám BHYT. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe và vệ sinh môi trường, phòng, chống các dịch bệnh, nhất là dịch Covid-19, Sốt xuất huyết và các bệnh truyền nhiễm khác.

Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại 73 cơ sở kinh doanh thực phẩm, qua đó xử lý vi phạm: 25 cơ sở, buộc tiêu hủy các sản phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm; trong năm không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra trên địa bàn huyện.

Công tác Dân số - Kế hoạch hoá gia đình được tổ chức đa dạng bằng nhiều hình thức. Tỷ suất sinh thô (tính đến hết tháng 9/2022): 7,91‰, giảm 1,97‰ so với cùng kỳ năm 2021 (mục tiêu nghị quyết năm 2022 đưa ra là giảm 0,1‰ so với cùng kỳ năm 2021). Tỷ lệ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân ở trẻ em < 5 tuổi: 7,8%, giảm 0,1% so với cùng kỳ năm 2021 (mục tiêu nghị quyết năm 2022 đưa ra là giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân dưới 8,5%).

Trong năm 2022, trước tình hình dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát tốt, UBND huyện đã chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong tình hình mới. Tham mưu các biện pháp phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết và một số dịch bệnh nguy hiểm khác ở người; thường xuyên thanh tra,

kiểm tra các hoạt động về vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y dược tư nhân (đã kiểm tra 73 cơ sở kinh doanh thực phẩm và 07 cơ sở hành nghề y, dược tư nhân).

Tham mưu triển khai tốt chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 an toàn, hiệu quả và đúng tiến độ, chỉ tiêu đề ra cho các nhóm tuổi trên địa bàn huyện (từ 18 tuổi trở lên: mũi 3, mũi 4 đạt 96%, mũi nhắc lần 1 đạt 72,4%, mũi nhắc lần 2 đạt >100%; độ tuổi từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi: mũi 1 đạt 100%, mũi 2 đạt 98,3% và mũi 3 (mũi nhắc lại) đạt 70,9%; độ tuổi từ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi : mũi 1 đạt 85%, mũi 2 đạt 37,4%)

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Lĩnh vực quốc phòng và công tác quân sự địa phương

Duy trì nghiêm túc chế độ trực SSCĐ từ huyện đến cơ sở, trực tăng cường bảo vệ an toàn các ngày lễ, tết. Tổ chức thực hiện tốt quy chế phối hợp theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP và Nghị định số 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Thường xuyên tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát địa bàn, kịp thời phát hiện xử lý có hiệu quả các tình huống xảy ra. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2022. Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2022 trang nghiêm và đảm bảo đạt 100% chỉ tiêu (50/50 TN); tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2022 đúng theo kế hoạch. Điều động cán bộ tham gia bồi dưỡng kiến thức QP-AN cho các đối tượng đảm bảo chỉ tiêu đề ra¹³; kiện toàn Hội đồng NVQS đúng quy định. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Quế Trung, Sơn Viên đảm bảo chất lượng (02/02 xã đạt Tốt). Tổ chức Hội thao DQCD năm 2022 và tham gia Hội thao cấp tỉnh đạt kết quả 03 giải nhì và đạt giải 3 toàn đoàn..

2. Tình hình ANCT- TTATXH

Xây dựng kế hoạch và triển khai lực lượng đồng loạt ra quân mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo ANTT trong các ngày lễ, tết, các sự kiện chính trị quan trọng¹⁴. Công tác tuần tra kiểm soát về TTATGT đường bộ, đường thủy được triển khai thực hiện thường xuyên, phát hiện 424 trường hợp vi phạm, xử phạt số tiền 446,5 triệu đồng; trong năm đã xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông làm 03 người bị thương.

Triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ. Hiện nay đã thành lập 01 Tổ công tác cấp huyện, 06 tổ cấp xã và 29 tổ công tác thôn. Tiếp tục triển khai thực hiện Dự án sản xuất, cấp, quản lý căn cước công dân có gắn chip điện tử cho 4.799 trường hợp, đạt 97.04%. Thực hiện tốt công tác PCCC và CNCH trên địa bàn. Thời gian qua trên địa bàn huyện không có trường hợp nào cháy nổ xảy ra.

3. Công tác quản lý, bảo vệ rừng

¹³ Đối tượng 2: 02 đ/c; đối tượng 3: 04 đ/c; phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy mở lớp bồi dưỡng kiến thức QPAN đối tượng 4 cho 48 đ/c hoàn thành chỉ tiêu giao.

Ban hành Chỉ thị về nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2022; quyết định giao chỉ tiêu và tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ năm 2022 từ huyện đến xã bảo đảm nội dung, thời gian, thành phần theo quy định. Xây dựng kế hoạch công tác PKNĐ năm 2022; Kế hoạch giáo dục QP-AN năm 2022 bảo đảm.

¹⁴ Đến nay trên địa bàn huyện xảy ra 11 vụ phạm tội về trật tự xã hội với 36 đối tượng (03 trộm cắp tài sản, 06 vụ đánh bạc, 01 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ hiếp dâm); 39 vụ - 41 đối tượng vi phạm liên quan đến tình hình khai thác, vận chuyển lâm, khoáng sản trái phép, vi phạm các quy định về phòng chống dịch bệnh COVID-19; phát hiện 04 vụ - 07 đối tượng vi phạm liên quan đến ma túy; phát hiện 20 vụ - 92 đối tượng vi phạm liên quan đến tệ nạn xã hội...tổng số tiền xử phạt 181,2 triệu đồng.

Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các biện pháp quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng được chú trọng nên trong năm không xảy ra cháy rừng.

Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát và truy quét việc khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản trái phép tại các khu vực trọng điểm trong các ngày lễ, tết. Từ đầu năm đến nay, đã tổ chức 103 đợt tuần tra, truy quét. Đã phát hiện và lập biên bản 19 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp; tang vật, phương tiện bị tạm giữ gồm: 8,581 m³ gỗ tròn, 3,910 m³ gỗ xẻ, 18,75 ster củi, phương tiện: 01 xe bò, 01 xe mô tô, 03 xe ô tô, 01 xe công nông, diện tích rừng bị thiệt hại 19.048 m². Tổng số tiền xử phạt thu nộp ngân sách: 96,2 triệu đồng.

4. Công tác Nội vụ

Công tác quản lý đội ngũ CBCCVC, CBCC cấp xã, việc tuyển dụng, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, thực hiện chế độ, chính sách được tiến hành kịp thời, đúng quy định. Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2021, phát động phong trào thi đua năm 2022; phát động phong trào thi đua “Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện Nông Sơn” năm 2022; phong trào thi đua “Dân vận khéo gắn với thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn huyện” giai đoạn 2022- 2025. Công tác thi đua, khen thưởng thực hiện kịp thời; các cá nhân, tập thể được khen thưởng, biểu dương đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định, qua đó tạo động lực để góp phần phát triển kinh tế - xã hội của huyện¹⁵. Ngoài ra khen thưởng chuyên đề, theo đợt và đợt xuất cũng được đặc biệt quan tâm, chú trọng.

Công tác CCHC được tham mưu triển khai thực hiện quyết liệt. Cơ chế một cửa một cửa liên thông và ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện, xã được duy trì và thực hiện tốt. Kết quả, trong năm 2022 đã tiếp nhận 14.683 hồ sơ đảm bảo giải quyết đúng hẹn.

Hoạt động nghiệp vụ văn thư, lưu trữ được tổ chức thực hiện tốt; công tác tổ chức khai thác, sử dụng tài liệu lưu trữ được thực hiện thường xuyên, chu đáo.

Công tác QLNN về tôn giáo trên địa bàn huyện đạt được nhiều kết quả, giải quyết các nhu cầu tôn giáo đúng pháp luật, mối quan hệ giữa chính quyền với các tổ chức tôn giáo đúng pháp luật, mối quan hệ giữa chính quyền với các tổ chức, cá nhân tôn giáo ngày càng gắn bó, cởi mở, góp phần tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường, góp phần củng cố nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị.

¹⁵ Đã công nhận danh hiệu lao động tiên tiến đối với 574 cá nhân; danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở đối với 96 cá nhân; danh hiệu tập thể Lao động tiên tiến đối với 42 tập thể; tặng Giấy khen đối với 19 tập thể và 144 cá nhân vì đã có thành tích tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2021 và năm học 2021-2022; 08 thôn và 16 cá nhân đã có thành tích tiêu biểu góp phần phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương năm 2021. Đề nghị tặng Cờ Thủ tướng Chính phủ đối với Trường THCS Nguyễn Duy Hiệu; Cờ thi đua của UBND tỉnh đối với 04 tập thể; công nhận tập thể Lao động xuất sắc đối với 08 tập thể; tặng Bằng khen của UBND tỉnh đối với 01 tập thể và 23 cá nhân. Đề nghị tặng Bằng khen đối với: 01 tập thể trong việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 02 tập thể và 04 cá nhân trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; 01 tập thể trong phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới”.

5. Công tác Tư pháp

Năm 2022, công tác chỉ đạo, điều hành ngành Tư pháp triển khai thực hiện sớm, đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ công tác. Hội đồng PHPBGDPL huyện, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện và địa phương đã tổ chức 39 lớp tuyên truyền pháp luật tại huyện và tại 06 xã¹⁶. Các tổ hoà giải cơ sở tiếp tục phát huy và đã tiếp nhận được 75 vụ việc. Tiếp tục thực hiện tốt công tác kiểm tra, rà soát và thẩm định văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện theo đúng kế hoạch. Trong năm, đã giải quyết 13.596 trường hợp trong lĩnh vực chứng thực và hộ tịch.

6. Công tác Thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư KN-TC, phòng chống tham nhũng

Công tác thanh tra, tiếp dân, xử lý đơn thư, phòng chống tham nhũng được thực hiện đúng quy định. Từ đầu năm đến nay, đã tiếp 201 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh các vấn đề liên quan đến chế độ chính sách, hộ nghèo, đất đai, giải phóng mặt bằng... được cán bộ tiếp công dân giải thích, hướng dẫn gửi đơn đến đúng cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết. Trong năm, đã chỉ đạo tổ chức thực hiện 06 cuộc thanh tra, đạt 100% kế hoạch năm¹⁷.

Công tác tuyên truyền quán triệt các văn bản về phòng, chống tham nhũng được UBND huyện chỉ đạo gắn với việc triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến các cơ quan, ban ngành và các xã trên địa bàn huyện; đồng thời chỉ đạo Trung tâm Văn hóa thể thao - Truyền thanh truyền hình huyện tiếp tục mở các chuyên trang, chuyên mục về phòng, chống tham nhũng. Đã tổ chức thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2021 của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ; kết quả thực hiện có 97 người thực hiện kê khai tài sản, thu nhập theo quy định, đạt 100% so với số người có nghĩa vụ phải kê khai.

PHẦN II ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT CHUNG

¹⁶ nội dung tuyên truyền: Hiến pháp năm 2013; Luật Trợ giúp pháp lý; Luật Tiếp công dân; Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Đất đai; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật Bảo vệ Môi trường; Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; Luật xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020); Luật phòng cháy, chữa cháy; Luật phòng, chống tham nhũng...thu hút hơn 4.639 lượt người tham dự. Ngoài ra, đã tổ chức 03 cuộc tuyên truyền lưu động nội dung: một số quy định về xử lý hành vi vi phạm trong lĩnh vực an toàn thực phẩm, cấp phát 2000 tờ rơi có nội dung liên quan đến lĩnh vực này; 05 lớp tuyên truyền luật ATGT và phòng, chống ma túy học đường và Luật an ninh mạng cho 05 trường trên địa bàn huyện có hơn 1.500 em học sinh tham dự và cấp phát 2.000 tờ rơi.

¹⁷ (01 cuộc thanh tra đột xuất và 05 cuộc thanh tra theo kế hoạch) trong đó: 03 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội, 03 cuộc thanh tra thực hiện các quy định pháp luật về tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng. Qua các cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra kiến nghị xử lý sai phạm về kinh tế số tiền 209.956.000 đồng (trong đó: kiến nghị thu hồi vào ngân sách nhà nước số tiền 48.970.000 đồng; tổ chức thi công khắc phục lại 183m chiều dài bê tông mặt đường đã thi công nhưng kết quả thí nghiệm cường độ nén bê tông của tổ mẫu đạt thấp so với yêu cầu và thiếu chiều dày bê tông so với hồ sơ thiết kế, giá trị theo dự toán là 160.986.000 đồng); kiến nghị kiểm đếm rút kinh nghiệm 07 cá nhân.

Năm 2022, UBND huyện Nông Sơn tiếp tục bám sát các Nghị quyết, Kết luận của tỉnh và sự chỉ đạo của Huyện ủy, tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương triển khai quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trên tất cả các lĩnh vực; đồng thời, tổ chức nhiều hội nghị, cuộc họp, làm việc, kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. Trong đó, việc thực hiện có hiệu quả Chương trình phòng, chống dịch COVID-19 và chiến dịch tiêm chủng vắc-xin Covid-19 đã góp phần vào sự phát triển kinh tế- xã hội năm 2022 của huyện nhà.

Có thể nói, nhờ sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời đề ra các định hướng, quyết sách lớn của Đảng bộ huyện, Huyện ủy; sự chủ động, tích cực, đồng hành, phối hợp chặt chẽ của HĐND huyện và các cơ quan trong hệ thống chính trị; chỉ đạo điều hành quyết liệt của UBND huyện, các ngành, các địa phương; sự ủng hộ, tham gia tích cực của Nhân dân, cộng đồng, đến nay tình hình KT-XH năm 2022 phát triển tích cực và đạt những kết quả quan trọng, khá toàn diện trên nhiều lĩnh vực; ước cả năm đạt 18 chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Đặc biệt, tổng giá trị sản xuất năm 2022 là đạt 100,5%KH, tăng 11,09% so với cùng kỳ; các hoạt động sản xuất công nghiệp, thương mại dịch vụ phục hồi mạnh mẽ và sôi nổi. Tổng thu ngân sách nhà nước vượt kế hoạch đề ra và đạt 132,4% so với KH tỉnh giao; 127,65% KH huyện giao; trong đó, số thu do huyện quản lý: 20,534 tỷ đồng, đạt 154,63% KH tỉnh. Tình hình sản xuất nông nghiệp ổn định, sản lượng lương thực có hạt đạt **103,7%** kế hoạch. Tổng đàn gia súc tăng, tổng đàn gia cầm tăng hơn so với cùng kỳ năm trước. Việc triển khai xây dựng các công trình xây dựng cơ bản và giải ngân các nguồn vốn được tập trung quyết liệt, nhất là đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công và giải phóng mặt bằng các dự án, công trình trọng điểm. Công tác xúc tiến kêu gọi, thu hút các nhà đầu tư vào đầu tư trên địa bàn huyện được quan tâm hơn. Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất lâm nghiệp được triển khai thực hiện tốt. Việc chuyển đổi số trong cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong việc giải quyết hồ sơ được đẩy mạnh.

Hoạt động thể dục, thể thao được tổ chức sôi nổi, đều khắp ở các địa phương; tổ chức thành công Lễ hội truyền thống Dinh Bà Thu Bồn năm 2022 và thành công hơn nữa là Ngày hội Văn hóa du lịch Đại Bình gắn với giải chạy marathon đã thu hút đông đảo nhiều du khách trong và ngoài huyện góp phần thúc đẩy quá trình xúc tiến quỹ đầu tư hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng, đồng thời tuyên truyền, quảng bá sản phẩm du lịch của huyện. Đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm giải quyết kịp thời. An sinh xã hội được đảm bảo. Tình hình an ninh- quốc phòng cơ bản đảm bảo; hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

Bên cạnh những kết quả đạt được, những thời cơ, thuận lợi, chúng ta tiếp tục phải đối mặt với những khó khăn, thách thức mới, nặng nề hơn như: Phải kế thừa và tiếp tục xử lý những tồn tại, hạn chế đã tích tụ từ nhiều năm và hậu quả sau đại dịch Covid -19, các loại dịch bệnh, thiên tai, bão lũ diễn biến phức tạp, trái quy luật khác; thị trường hàng hoá, vật tư, nguyên liệu cho sản xuất...bất ổn, do đó ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất và đời sống nhân dân...

Mặt khác, công tác giải ngân vốn đầu tư công còn chậm; tiến độ triển khai các dự án, công trình trọng điểm chưa bảo đảm đúng tiến độ đề ra; tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình kiên cố hóa ĐH, ngân sách tỉnh hỗ

trợ khắc phục thiệt hại do ảnh hưởng của các đợt thiên tai năm 2021 (công trình Kè chống sạt lở Trường THCS Phan Châu Trinh) triển khai chậm; công tác giải phóng mặt bằng còn nhiều khó khăn, vướng mắc làm ảnh hưởng đến tiến độ các dự án, nhất là các dự án trọng điểm. Công tác lập báo cáo quyết toán của các chủ đầu tư không đảm bảo thời hạn quy định, còn rất nhiều công trình đã đến thời hạn hoặc quá thời hạn quyết toán. Tái cơ cấu ngành nông nghiệp chậm; giá trị gia tăng trong ngành nông nghiệp chưa cao. Các chương trình, chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn về NTM, KTV-KTTT, trồng rừng gỗ lớn, bố trí sắp xếp dân cư ... triển khai nhưng chưa đạt theo yêu cầu (Tiêu chí NTM theo Bộ tiêu chí mới sau khi rà soát có giảm một số tiêu chí ở một số địa phương). Công tác quản lý quy hoạch được duyệt, quản lý đất đai, quản lý hiện trạng tại khu vực trung tâm huyện còn lỏng lẻo, nhiều trường hợp xây dựng trái phép nổi lên nhưng không giải quyết kịp thời, một số trường hợp chưa được xử lý dứt điểm. Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, nhất là quản lý các loại vật liệu san nền (như cát, đất...) có mặt còn hạn chế. Việc xử lý rác thải sinh hoạt, ô nhiễm môi trường tại một số khu dân cư chưa được giải quyết dứt điểm.

Việc triển khai thực hiện công tác giảm nghèo ở một số ngành, địa phương còn chậm, hiệu quả chưa cao; kết quả giảm nghèo một số nơi chưa thật sự bền vững. Tỷ lệ học sinh tham gia BHYT trên địa bàn huyện vẫn còn thấp. Hoạt động phát triển du lịch tuy có nhiều chuyển biến tích cực nhưng kết quả chưa đạt vẫn còn hạn chế. Công tác triển khai thủ tục hành chính được quan tâm nhưng tỷ lệ hồ sơ cập nhật trên phần mềm một cửa còn thấp so với thực tế; việc tiếp nhận và trả kết quả tại các địa phương chưa được chuyển giao cho dịch vụ công ích; tỷ lệ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 còn thấp (chưa đạt chỉ tiêu giao). An ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp; tệ nạn cờ bạc, cá độ, cho vay nặng lãi còn xảy ra, tình trạng ly hôn giữa các cặp vợ chồng tăng. Việc khai thác, vận chuyển lâm, khoáng sản, phát rừng, lấn chiếm đất rừng trái phép vẫn còn diễn ra ở một số địa phương.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo một số ngành, địa phương nhằm cụ thể hóa, tổ chức triển khai thực hiện một số chủ trương, nghị quyết của cấp trên còn chậm; thủ trưởng các ngành, địa phương còn lơ là, thiếu trách nhiệm, quyết tâm trong việc thực hiện các ý kiến chỉ đạo của UBND huyện nên một số công việc giải quyết chậm trễ, dễ tồn tại kéo dài nhưng không có giải pháp xử lý dứt điểm; có đơn vị còn xem nhẹ sự lãnh đạo, chỉ đạo của lãnh đạo UBND huyện làm ảnh hưởng tới hiệu lực, hiệu quả của bộ máy chính quyền; chưa nghiêm túc chấp hành kỷ cương, kỷ luật điều hành quản lý nhà nước trong công tác thực hiện nhiệm vụ.

PHẦN III

NHIỆM VỤ VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KT-XH, AN-QP NĂM 2023

I. NHIỆM VỤ VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Thực hiện tốt các chính sách người có công, bảo trợ xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo đa chiều, bền vững. Chú trọng đào tạo nghề cho thanh niên, người chưa có việc làm.

- Tái cơ cấu sản xuất ngành nông nghiệp trên địa bàn huyện theo hướng hỗ trợ đầu tư dự án nông nghiệp công nghệ, phát triển các loại hình kinh tế vườn, kinh tế trang trại, xây dựng chuỗi liên kết giá trị gắn tiêu thụ sản phẩm (OCOP), bố trí sắp xếp ổn định dân cư.

- Tập trung đầu tư xây dựng phát triển kết cấu hạ tầng nông nghiệp, nông thôn; các dự án trọng điểm của huyện đảm bảo yêu cầu các hoạt động kinh tế, xã hội và liên kết với các huyện khác tạo điều kiện để đột phá trong phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục kêu gọi, xúc tiến các doanh nghiệp vào đầu tư các dự án Khu phố chợ Trung Phước, Khu dân cư Bắc Bàu Sen, Khu du lịch suối nước nóng Sơn Viên. Huy động các nguồn lực, các doanh nghiệp đầu tư xây dựng phát triển ngành du lịch Đại Bình, Dinh Bà Thu Bồn.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước và năng lực kiến tạo phát triển; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính đi đôi với tạo dựng môi trường đổi mới sáng tạo; đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

- Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông, tạo đồng thuận xã hội.

- Bảo đảm vững chắc quốc phòng - an ninh; giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an ninh, an toàn, văn minh.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

(1) Tổng giá trị sản xuất tăng từ 9-11% so với năm 2022, trong đó:

+ Giá trị sản xuất nông - lâm - thủy sản tăng từ 5-7% so với năm 2022.

+ Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng tăng từ 9-11% so với năm 2022.

+ Giá trị sản xuất thương mại, dịch vụ tăng từ 11-13% so với năm 2022.

(2) Tổng sản lượng lương thực cây có hạt 12.221,1 tấn.

(3) Thu ngân sách do huyện quản lý 15.376 tỷ đồng (tăng 10% so KH tỉnh giao).

(4) Tổng nguồn vốn đầu tư xã hội khoảng 250 tỷ đồng.

(5) Số tiêu chí nông thôn mới bình quân/xã đạt 18,5 tiêu chí/xã, tỷ lệ số xã đạt chuẩn NTM là 83,33%.

(6) Giải quyết việc làm mới cho khoảng 200 lao động.

(7) Giảm 10 hộ nghèo (theo chuẩn mới).

(8) Có 85% trở lên gia đình đạt GĐVH; 80% trở lên thôn đạt văn hóa; 90% cơ quan, đơn vị văn hóa.

(9) Xây dựng 01 trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục và đạt chuẩn quốc gia.

- (10) Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước hợp vệ sinh trên 95%.
- (11) Mức giảm sinh là 7,81% (giảm 0,1% so với năm 2022).
- (12) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng nhẹ cân 7,6%.
- (13) Xóa nhà tạm: 40 nhà.
- (14) 90% chất thải rắn, 90% chất thải nguy hại, 100% chất thải y tế được xử lý đạt tiêu chuẩn môi trường.
- (15) Duy trì tỷ lệ che phủ rừng đạt 65% trở lên.
- (16) Xây dựng 100% xã vững mạnh về quốc phòng, an ninh, trong đó có 02 xã đạt vững mạnh toàn diện. Giữ vững quốc phòng an ninh trong mọi tình huống.
- (17) 6/6 xã đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự.
- (18) Tuyên quân đạt 100% chỉ tiêu giao.

II. ĐỊNH HƯỚNG, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Phát triển các ngành kinh tế

1.1. Sản xuất nông - lâm nghiệp - ngư nghiệp

- Đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng phát triển nông nghiệp sạch, công nghệ cao; tiếp tục khuyến khích, tạo thuận lợi cho các doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn theo hướng đem lại kinh tế cho người dân, doanh nghiệp và cộng đồng. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, nhất là phòng cháy, chữa cháy rừng. Đảm bảo an toàn các công trình thủy lợi và chủ động ứng phó thiên tai năm 2023.

- Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển KTV-KTTT gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Chú trọng đến việc xây dựng chương trình Nông thôn mới, phát triển sản xuất, chương trình OCOP...

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các cơ chế chính sách của HĐND tỉnh như thực hiện sắp xếp, ổn định dân cư miền núi giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết số 23/2021/NQ-HĐND ngày 23/7/2021; Nghị quyết số 35/2021/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 về Quy định cơ chế hỗ trợ phát triển kinh tế vườn, kinh tế trang trại trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 13/01/2021 về Quy định cơ chế, chính sách hỗ trợ Chương trình Mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2025...

- Tổ chức và triển khai thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, nhất là bộ tiêu chí nông thôn mới và kế hoạch đầu tư công trung hạn thuộc kế hoạch vốn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Đẩy mạnh công tác khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư, chương trình OCOP; khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư phát triển nông nghiệp, nông thôn, các cơ sở sản xuất, chế biến nông sản tại nông thôn gắn với bảo vệ môi trường và phòng chống dịch bệnh. Triển khai lồng ghép các chương trình phát triển kinh tế có hiệu quả. Thực hiện tốt kế hoạch trồng rừng gỗ lớn, đảm bảo đạt kế hoạch được giao.

- Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ chất lượng giống cây trồng, vật nuôi, vật tư nông nghiệp; thực hiện quyết liệt các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Tăng cường công tác phòng chống, giảm nhẹ thiên tai; quản lý bảo vệ tài nguyên lâm, khoáng sản trên địa bàn huyện.

1.2. Sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Đẩy nhanh tiến độ xây dựng Cụm Công nghiệp thương mại dịch vụ huyện để khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, đặc biệt là công nghiệp chế biến nông - lâm sản, công nghiệp sử dụng nhiều lao động; đẩy mạnh phát triển sản xuất các sản phẩm có lợi thế của địa phương như trầm cảnh, sửa chữa nhỏ, chế biến gỗ ... Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình khuyến công, khoa học công nghệ, ngành nghề sản xuất nông nghiệp để tạo điều kiện, hỗ trợ phát triển các nghề thủ công mỹ nghệ truyền thống; khai thác, sử dụng hiệu quả tài nguyên và giảm thiểu tác động tiêu cực từ các hoạt động công nghiệp ảnh hưởng đến môi trường.

Đẩy mạnh thu hút, mời gọi nhà đầu tư có quy mô lớn, thương hiệu để đầu tư dự án, sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên, sản phẩm mang lợi thế cạnh tranh cao, có thể tham gia chuỗi giá trị toàn cầu; đồng thời, tạo nguồn thu lớn cho ngân sách. Phát triển các chính sách thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào khu vực nông thôn, miền núi. Xây dựng đề án hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo cho mọi thành phần kinh tế, hoàn thiện hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; xây dựng văn hóa khởi nghiệp và thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong toàn xã hội. Tăng cường tuyên truyền, vận động, trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp sáng tạo cho cán bộ và các tầng lớp nhân dân. Phát triển các chính sách thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào khu vực nông thôn, miền núi.

1.3. Về thu - chi ngân sách

- **Thu ngân sách nhà nước:** Tăng cường các biện pháp khai thác triệt để các nguồn thu trên địa bàn huyện; thực hiện tốt các giải pháp khai thác và quản lý có hiệu quả các nguồn thu; thu đúng, thu đủ và chống thất thu các nguồn thu trên địa bàn; kiên quyết xử lý tình trạng nợ thuế, trốn thuế. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý các nguồn thu nhất là thu thuế xây dựng cơ bản vãng lai, thu thuế sử dụng đất, thu thuế từ các hộ kinh doanh vận tải...

- **Chi ngân sách Nhà nước:** Bám sát vào dự toán được giao, thực hiện tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định. Chi đầu tư xây dựng trên cơ sở phù hợp với khả năng cân đối, huy động vốn đầu tư công, nhằm thực hiện các mục tiêu, định hướng phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025. Nâng cao chất lượng lập kế hoạch dự toán; chi tiêu đảm bảo cân đối nguồn, hạn chế phát sinh ngoài kế hoạch; kiểm soát chặt chẽ các khoản chi, hạn chế đến mức thấp nhất chi vượt kế hoạch.

1.4. Về công tác quy hoạch

Tăng cường quản lý tốt quy hoạch đã được phê duyệt; thường xuyên rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

Tăng cường quản lý tốt quy hoạch, trật tự xây dựng trên địa bàn huyện. Tập trung công tác xúc tiến kêu gọi, thu hút doanh nghiệp vào đầu tư các dự án trên địa bàn huyện.

Tổ chức kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm quy định về quản lý trật tự xây dựng, quản lý quy hoạch trên địa bàn huyện. Tập trung rà soát, xây dựng phương án để xử lý dứt điểm các trường hợp lấn chiếm đất đai, xây dựng nhà cửa, lều quán không phép, sai phép, nhất là đối với các trường hợp còn tồn đọng trước đây.

Thường xuyên tổ chức các đợt ra quân giải tỏa hành lang tuyến trên toàn huyện, nhất là dọc các tuyến đường trong khu trung tâm huyện để đảm bảo an toàn giao thông và cảnh quan đô thị.

2. Quản lý đầu tư xây dựng

Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu công năm 2023. Chủ động tiết kiệm, sử dụng hiệu quả nguồn lực ngân sách và đẩy mạnh huy động các nguồn lực ngoài Nhà nước cho đầu tư phát triển có trọng tâm, trọng điểm. Đẩy mạnh xây dựng, phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng chiến lược đồng bộ, hiện đại, nhất là về giao thông, hạ tầng số, hạ tầng nông nghiệp, nông thôn,... Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm của huyện.

- Tăng cường công tác lãnh, chỉ đạo để đẩy nhanh tiến độ GPMB, thi công, giải ngân và thanh quyết toán các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản; hạn chế thấp nhất việc chuyển nguồn vốn sang năm sau. Ưu tiên bố trí đủ vốn để thực hiện hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng, tái định cư trước khi triển khai thi công xây dựng. Tăng cường việc kiểm tra, giám sát đánh giá đầu tư, đấu thầu, phát huy giám sát đầu tư cộng đồng. Xử lý nghiêm các chủ đầu tư để xảy ra sai phạm, chậm tiến độ giải ngân, thi công và quyết toán dự án hoàn thành. Chỉ đạo quyết liệt thực hiện lập hồ sơ thanh quyết toán các dự án đã hoàn thành.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt, có hiệu quả Chương trình kiên cố hóa giao thông nông thôn, kiên cố hóa mặt đường ĐH, kiên cố hóa kênh mương; bố trí vốn đối ứng và huy động nguồn đóng góp của nhân dân, đảm bảo phát huy tích cực về số lượng, chất lượng, hiệu quả đầu tư.

- Tập trung mọi nguồn lực của địa phương lồng ghép với các nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh để đẩy mạnh thực hiện các dự án đầu tư thuộc Chương mục tiêu quốc gia xây dựng NTM.

3. Công tác quản lý đất đai, bảo vệ tài nguyên và môi trường

Triển khai thực hiện tốt việc lập thủ tục thu hồi đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân. Chỉ đạo đẩy nhanh công tác lập phương án giao đất lâm nghiệp cho nhân dân. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 20/CT-HU ngày 26/3/2020 của Huyện ủy Nông Sơn.

Quản lý, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên; tăng cường bảo vệ môi trường gắn với phát triển bền vững, phát triển xanh. Thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng. Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của theo quy định; tiến độ triển khai xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính, cơ sở dữ liệu quản lý đất đai trên địa bàn huyện.

Tổ chức kiểm tra, truy quét việc khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện để kịp thời ngăn chặn, xử lý các trường hợp khai thác trái phép.

Lập thủ tục đề nghị cấp phép hoạt động khoáng sản, tài nguyên nước cho các tổ chức và cá nhân đủ điều kiện theo luật định.

Thường xuyên kiểm soát chặt chẽ các nguồn gây ô nhiễm, cơ sở sản xuất có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường. Có giải pháp xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường.

4. Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội

Đẩy mạnh phát triển các hoạt động văn hóa, văn nghệ, phong trào thể dục thể thao trên địa bàn huyện để phục vụ nhân dân, nâng cao chất lượng hiệu quả các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của nhân dân; chú trọng phát triển các môn thể thao có thế mạnh. Tập trung tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện. Tiếp tục nâng cao chất lượng và tăng thời lượng phát sóng truyền thanh, truyền hình, kịp thời thông tin những chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng.

Triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện đảm bảo đạt kết quả. Thường xuyên kiểm tra, quản lý các dịch vụ văn hóa, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm. Tăng cường công tác quản lý, bảo tồn, phát huy các giá trị di tích văn hóa, lịch sử. Tập trung triển khai các nội dung Đề án phát triển du lịch làng Đại Bình giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 và đẩy mạnh hơn nữa công tác quảng bá, xúc tiến, phát triển du lịch trên địa bàn huyện.

Giải quyết đầy đủ, kịp thời các chính sách, chế độ ưu đãi người có công cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, thanh niên xung phong... Đẩy mạnh các hoạt động đền ơn đáp nghĩa. Xây dựng kế hoạch và triển khai các giải pháp, thực hiện tốt công tác giảm nghèo bền vững theo chuẩn nghèo đa chiều. Tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt các chính sách, chương trình, dự án về giảm nghèo gắn với đào tạo nghề và giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động nhằm thực hiện đạt chỉ tiêu giảm nghèo, hạn chế tái nghèo; tạo điều kiện để người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận một cách tốt nhất các dịch vụ xã hội cơ bản bị thiếu hụt. Tăng cường công tác xã hội hóa và huy động nguồn lực dành cho hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới. Đẩy mạnh công tác hỗ trợ cải thiện nhà ở người có công. Triển khai thực hiện tốt các chính sách về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp. Nâng cao hơn nữa chất lượng hoạt động tín dụng cho vay vốn để phát triển sản xuất, kinh doanh.

Tập trung chỉ đạo, thực hiện và hoàn thành tốt các nhiệm vụ năm học 2022-2023. Đẩy nhanh tiến độ việc lập hồ sơ, thủ tục đề nghị cấp có thẩm quyền kiểm tra, công nhận trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục và trường đạt chuẩn quốc gia đối với các trường trong kế hoạch năm 2022, đồng thời tập trung kiểm tra, rà soát, đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục và trường chuẩn quốc gia đối với các trường còn lại. Tiếp tục tham mưu đầu tư mua sắm thiết bị thối thiểu cấp tiểu học và THCS để phục vụ Chương trình GDPT 2018. Tham mưu đầu tư, xây dựng cơ sở vật chất theo Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ GDĐT về việc ban hành Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất

các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học. Tiếp tục triển khai việc sắp xếp, nâng cao chất lượng đội ngũ viên chức giáo dục, giải quyết tình trạng thừa thiếu giáo viên cục bộ tại các trường hiện nay, nâng cao hơn nữa chất lượng giáo dục. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục.

Tổ chức thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh phòng, chống dịch Covid-19 và các nhiệm vụ được giao về tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; phòng, chống dịch sốt xuất huyết và đậu mùa khỉ. Thực hiện tiêm vắc-xin phòng Covid-19 cho các đối tượng theo quy định, nhất là tiêm vắc xin trẻ em từ 5 tuổi đến 12 tuổi. Đẩy mạnh công tác y tế dự phòng, quản lý và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Triển khai các hoạt động vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân phòng, chống dịch bệnh.

5. Công tác quốc phòng, an ninh, quản lý bảo vệ rừng

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở; phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ quốc phòng và công tác quân sự địa phương. Xây dựng thể trận QPTD gắn với thể trận ANND vững mạnh, xây dựng lực lượng DQTV và lực lượng DBĐV đủ số lượng, đảm bảo chất lượng. Tham gia đầy đủ các Hội thi, hội thao do ngành cấp trên tổ chức. Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức Diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2023 tại huyện.

Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng, củng cố và nâng cao hiệu quả các mô hình tự quản về ANTT để phòng chống các loại tội phạm, nhất là tình hình trật tự xã hội ở những địa bàn trọng điểm; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, nâng cao tinh thần cảnh giác, kiên quyết đấu tranh và xử lý nghiêm minh theo đúng quy định của pháp luật đối với các hành vi đánh bạc, trộm cắp, gây rối mất trật tự xã hội, lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng. Tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, nhất là các nhà nghỉ, karaoke... núp bóng, lợi dụng giấy phép kinh doanh để tổ chức đánh bạc, sử dụng trái phép chất ma túy và các hành vi vi phạm khác. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 24/3/2022 của UBND huyện về tăng cường công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo, xung điện trên địa bàn huyện; thực hiện Dự án làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Đề án 06 của Chính phủ và Dự án cấp căn cước công dân có gắn chip điện tử. Thực hiện quyết liệt, hiệu quả việc tổng rà soát, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ. Tiến hành kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm liên quan đến việc PCCC tại các cơ sở trên địa bàn huyện, đồng thời bảo đảm phương án, lực lượng, phương tiện tham gia giải quyết tốt các sự cố về tai nạn, cháy nổ. Tăng cường công tác PCCC&CNCH với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở để kết hợp sản xuất, kinh doanh và phát huy hiệu quả mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”. Tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCC rừng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân về công tác quản lý bảo vệ rừng và thi hành Luật Lâm nghiệp; Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Phương án số 07-PA-UBND ngày 24/10/2016 của UBND huyện về xử lý đất và tài sản trên

đất lâm nghiệp bị lấn, chiếm trái phép; tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi săn bắt, vận chuyển, kinh doanh trái phép các loài động vật hoang dã; tăng cường công tác quản lý nguồn gốc các loài động vật hoang dã được gây nuôi trên địa bàn huyện.

6. Cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; giải quyết khiếu nại tố cáo.

Thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về kỷ luật, kỷ cương, ý thức, trách nhiệm, chất lượng phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức. Triển khai đồng bộ, hiệu quả cơ chế một cửa, ứng dụng công nghệ thông tin trong tiếp nhận và giải quyết văn bản hành chính trong các cơ quan nhà nước. Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã góp phần xây dựng chính quyền cơ sở vững mạnh. Xây dựng quy chế làm việc của từng cơ quan, đơn vị, xác định rõ người, rõ trách nhiệm, thẩm quyền của mỗi tổ chức cá nhân, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm.

Tăng cường công tác đấu tranh, phòng chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí đặc biệt trong các lĩnh vực quản lý đất đai, đầu tư xây dựng, quản lý vốn, tài sản của Nhà nước. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thanh tra năm 2023 đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm và theo định hướng của cấp trên. Xử lý kịp thời, nghiêm minh các trường hợp vi phạm. Làm tốt công tác tư pháp, công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và kiến nghị phản ánh của công dân, tổ chức; hạn chế thấp nhất các đoàn khiếu kiện, khiếu nại đông người.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của UBND huyện, đề nghị các cơ quan, ban ngành của huyện và các địa phương tổ chức thực hiện đạt kết quả./-

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- LĐ UBND tỉnh;
- UV UBND tỉnh theo dõi Nông Sơn;
- VP UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- LĐ UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, Hội, đoàn thể ở huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- UBND các xã;
- CPVP-CV;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH